СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  СОРОК ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 2 марта 2020 года                                                                  №42-79

О проекте решения Совета депутатов Сластухинского
муниципального образования «О внесении изменений
 в Устав Сластухинского муниципального
образования Екатериновского муниципального района
Саратовской области»

       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным законом от 18 октября 2007 года №230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Федеральным законом от 04 ноября 2007 года №253-ФЗ «О внесении изменения в ст. 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 42 Устава Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области
         1.Обнародовать проект решения Совета депутатов Сластухинского муниципального образования «О внесении изменений  в Устав Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»    на информационном стенде в здании администрации Сластухинского муниципального образования (прилагается ).
       2.Установить , что :
-учет предложений граждан по проекту Устава направляются в письменной форме в Совет депутатов Сластухинского муниципального образования , по адресу : с.Сластуха,ул.Советская,49а, здание администрации Сластухинского муниципального образования.
-граждане, проживающие на территории Сластухинского муниципального образования , могут участвовать в обсуждении проекта решения на собраниях по месту работы , учебы, на публичных слушаниях.
           3.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Сластухинского
муниципального образования                                             С.В.Чунчуров
ПРОЕКТ
Принят  решением Совета депутатов
Сластухинского муниципального образования
от 02.03.2020г. №42-79

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
_____________ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВТОРОГО  СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от  ________2019  г.                                                                                  №

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 01.05.2019 № 87-ФЗ, от 26.07.2019 № 228-ФЗ, от 02.08.2019 № 283-ФЗ, от 27.12.2019 №521-ФЗ), Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области, принятый решением  Совета депутатов Сластухинского муниципального образования от 19 декабря 2013 г. №9-28 (с изменениями от 08 апреля 2014 г. №16-45, от 10 декабря 2014 г. №33-78, от 23 июля 2015 г. №46-103, от 27 апреля 2016 г. №65-133, от 12 августа 2016 г. №71-142, от 26 мая 2017 г. №88-170 , от 05 декабря 2017 г. №96-184, от 3 мая 2018 г. №107-205, от 01 ноября 2018 г. №5-15, от 12.08.2019 г. №27-54) следующие изменения:

1.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
3. Официальное наименование Сластухинское сельское поселение  Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее –  сельское поселение).

1.2. Часть 1  статьи 3 дополнить пунктом 22 следующего содержания:
« 22 ) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями»;

1.3. В статье 5 после слов «опрос граждан» добавить слова «сход граждан»

1.4. В часть 4 статьи 8 абзацы 2,3 изложить в следующей редакции:
 - по отзыву депутата – в составе не менее 10 избирателей того избирательного округа, по которому был избран депутат;
- по отзыву главы муниципального образования – в составе не менее 10 избирателей поселения.

1.5. В пункте 4 части 3 статьи 12 слова «со статьей 13 настоящего Федерального закона» заменить на  слова «со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

1.6.Часть 8 статьи 14   изложить в следующей редакции:

«8. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Граждане участвуют в сходе граждан лично на равных основаниях. Каждый гражданин имеет один голос. Способ голосования (открытое или тайное) определяется сходом граждан, а в случае поэтапного проведения схода – в отношении каждого этапа схода гражданами, принимающими участие в проведении соответствующего этапа схода граждан»;

1.7.Часть 1 статьи 18 изложить в следующей редакции:

1. Структуру органов местного самоуправления муниципального образования составляют:
1)Совет депутатов Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее по тексту настоящего Устава – Совет муниципального образования);
2)Глава Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее – глава муниципального образования);
3)Администрация Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее по тексту настоящего Устава – администрация муниципального образования);
4)Контрольно-счетная комиссия Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области (далее по тексту настоящего Устава – контрольно-счетная комиссия).

 1.8. Абзац 4 части 1 статьи 22   изложить в следующей редакции:

«- в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»;

1.9. Часть 12 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«12.Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.".

1.10. Часть 13   статьи 24 изложить в следующей редакции:
«13. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.11. Статью 24 дополнить частями  18 , 19 следующего содержания:
"18. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
19. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 18 настоящей статьи, определяется решением Совета депутатов в соответствии с законом Саратовской области.»;

1.12. Абзац 12 части 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«- несоблюдения ограничений, установленных Федеральным закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.13. Абзац 12 части 1 статьи 31   изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»

1.14. Абзац 1 части 3 статьи 33  слова «установленных Федеральным законом случаях»заменить на слова «предусмотренных пунктами 9,15, 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.15. Абзац 12 части 5  статьи 34   изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 6.2, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;»
1.16. Часть 11 статьи 34   изложить в следующей редакции :
11. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (Губернатора Саратовской области) и для проверки достоверности и полноты таких сведений проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (Губернатора Саратовской области).
1.17. В пункте 7 статьи 34 слова «заместитель главы либо главный специалист  администрации муниципального образования» заменить на слова «главный специалист  администрации муниципального образования»

2.Решение №32-62 от 25.11.2019 г. «Об утверждении Устава Сластухинского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области» отменить
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Сластухинского
муниципальногообразования                                                     С.В.Чунчуров